SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 35ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 3ª SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2025, QUINTA-

FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às nove horas e treze minutos do dia vinte e oito de agosto de dois mil e vinte e cinco, no Anexo

II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência do Senador Marcelo Castro,

reúne-se a Comissão de Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Plínio Valério, Veneziano

Vital do Rêgo, Soraya Thronicke, Styvenson Valentim, Fernando Dueire, Jussara Lima, Lucas

Barreto, Wellington Fagundes, Paulo Paim, Fabiano Contarato, Leila Barros, Damares Alves e

Esperidião Amin, e ainda dos Senadores Jorge Seif e Izalci Lucas, não-membros da comissão.

Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Efraim Filho, Jayme Campos, Professora

Dorinha Seabra, Mara Gabrilli, Zenaide Maia, Sérgio Petecão, Flávio Arns, Dra. Eudócia, Romário,

Wilder Morais, Humberto Costa, Ana Paula Lobato, Laércio Oliveira e Dr. Hiran. Havendo número

regimental, a reunião é aberta. A presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e

aprovação das atas das reuniões anteriores, que são aprovadas. Passa-se à apreciação da pauta:

Deliberação das Indicações das Emendas RP8. Finalidade: Deliberação das indicações às

programações decorrentes de emendas RP-8 da CAS à LOA 2025, nos termos do art. 5º da Lei

Complementar nº 210/2024 e do inciso II do art. 45-A da Resolução nº 01/2006-CN.

Relatoria/Coordenação das sugestões de indicações na CAS: Senador Marcelo Castro. Resultado:

A Comissão deliberou e aprovou, por unanimidade, as 2.124 indicações, conforme planilha anexa.

Em seguida, o presidente submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata desta

reunião, que é aprovada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às nove horas e dezoito

minutos. A presente Ata, assinada pelo Senhor Presidente, será publicada no Diário do Senado

Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Marcelo Castro

Presidente da Comissão de Assuntos Sociais

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5819098416

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/08/28

O SR. PRESIDENTE (Marcelo Castro. Bloco Parlamentar Democracia/MDB - PI. Fala da

Presidência.) – Havendo número regimental, declaro aberta a 35ª Reunião, Extraordinária, da

Comissão de Assuntos Sociais da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 57ª Legislatura.

Antes de iniciarmos o nosso trabalho, proponho a dispensa da leitura e a aprovação das

atas das reuniões anteriores.

As Sras. e os Srs. Senadores que estejam de acordo permaneçam como se acham. (Pausa.)

Aprovadas as atas, serão publicadas no Diário do Senado Federal.

A presente reunião destina-se à deliberação das indicações às programações decorrentes

de emendas da Comissão de Assuntos Sociais, RP-8, nos termos do art. 5º da Lei Complementar

nº 210, de 2024, e do art. 45-A da Resolução nº 1, de 2006, do Congresso Nacional.

Dados das emendas:

- Emenda nº 60060003. Ação: 2E89 – incremento temporário ao custeio do serviço de

atenção primária à saúde para cumprimento de metas. Unidade orçamentária: Fundo Nacional

de Saúde.

- Emenda nº 60060004. Ação: 2E90 – incremento temporário ao custeio de serviços de

assistência hospitalar e ambulatorial para o cumprimento de metas. Unidade orçamentária:

Fundo Nacional de Saúde.

A coordenação e relatoria das indicações da CAS ficaram a cargo desta Presidência. A

votação será simbólica. Informo que o sistema Sinec será reaberto para novas indicações logo

após esta reunião.

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/08/28

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Passo à leitura do relatório.

Nos termos da Lei Complementar nº 210, de 2024, e da Resolução nº 1, de 2006, do

Congresso Nacional, com redação dada pela Resolução nº 1, de 2025, do Congresso Nacional,

compete a esta Comissão apresentar indicações para a execução de programações decorrentes

de emendas de Comissão à Lei Orçamentária Anual (LOA), de 2025, Lei nº 15.121, de 2025.

Na LOA 2025, esta Comissão apresentou emendas RP-8 nas programações 2E89 –

incremento temporário do custeio dos serviços de atenção primária à saúde para cumprimento

de metas (Emenda 60060003) e 2E90 – incremento temporário ao custeio do serviço de

assistência hospitalar e ambulatorial para o cumprimento de metas (Emenda 60060004).

No prazo recebido por esta Comissão, foram apresentadas 2.276 indicações.

Posteriormente foram retiradas, pelos próprios autores, 49 indicações. Dessa forma, restaram

2.227 indicações listadas no Anexo 1.

É o relatório.

Análise.

Quanto ao mérito, após análise, foram selecionadas 2.124 indicações que constam do

Anexo 2.

Voto.

Tendo em vista o exposto, somos pela aprovação das indicações elencadas no Anexo 2.

Lido o relatório, coloco a matéria em discussão. (Pausa.)

Não havendo quem queira discuti-la, declaro encerrada a discussão.

Em votação, a planilha constante do Anexo 2, conforme as indicações feitas pelos

Parlamentares no sistema Sinec, nos termos do relatório apresentado.

As Sras. e os Srs. Senadores que concordam permaneçam como se acham.  (Pausa.)

Aprovada.

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

As indicações estão aprovadas, e a decisão desta Comissão será comunicada à Comissão

Mista de Planos, Orçamento Público e Fiscalização e ao Ministério da Saúde.

Antes de encerrarmos a reunião, proponho a dispensa da leitura e aprovação da ata desta

reunião.

As Sras. e os Srs. Senadores que a aprovam queiram permanecer como se encontram.

(Pausa.)

A ata está aprovada e será publicada no Diário do Senado Federal.

Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a presente sessão.

(Iniciada às 9 horas e 13 minutos, a reunião é encerrada às 9 horas e 18 minutos.)

	Ata consolidada assinada
	minuta-ata-reuniao

	minuta-ata-reuniao-CAS-35-28082025-09092025145542681